



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 浅香工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5962 URL <https://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 山木 信男

TEL 072-229-5137

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,966	7.0	50	36.4	79	83.7	43	50.8
2020年3月期第1四半期	2,115	4.8	37	11.7	43	1.6	28	2.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	44.95	
2020年3月期第1四半期	29.81	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	6,420	2,961	46.1	3,082.55
2020年3月期	5,991	2,881	48.1	2,998.77

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 2,961百万円 2020年3月期 2,881百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		30.00	30.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	0.2	90	3.0	120	9.0	63	59.1	65.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	1,037,080 株	2020年3月期	1,037,080 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	76,252 株	2020年3月期	76,252 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	960,828 株	2020年3月期1Q	960,861 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6
3. 補足情報 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症が国内外に大きな影響をもたらし、緊急事態宣言による営業活動の制限や不要不急の外出自粛要請等も行われ、景況感は悪く先行き不透明な状況となっております。

このような情勢下におきまして、当社も緊急事態宣言中は、3密を避けるために操業時間短縮の実施や不要不急の社外への外出禁止等の感染拡大防止に努めました。十分な営業活動、生産体制が組めない中、できる限り拡販に努力してまいりましたが、売上高は1,966百万円(前年同期2,115百万円)となりました。

利益面につきましては、先行き不透明な状況において役員報酬のカットや従業員賞与の減額、自粛による人件費の低減、営業活動に係る諸経費の減少等により、営業利益は50百万円(前年同期37百万円)、営業外収益として雇用調整助成金20百万円等があり、経常利益は79百万円(前年同期43百万円)、特別損失として新型コロナウイルス感染症による損失14百万円を計上した結果、四半期純利益は43百万円(前年同期28百万円)となりました。今後の業績につきましても、自粛期間中の営業活動不足や景気減速の見通しによる設備投資への意欲低下等の影響が懸念されます。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

## (生活関連用品)

ショベル類につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で、公共工事関連の一部休止もありましたが、緊急事態宣言中の巣ごもり需要により量販店市場において、売上増となり国内向け売上高は176百万円(対前年同期比2.2%増)となりました。輸出においては、輸出先での輸出入業務の休止の影響で出荷が延期され、売上高は1百万円(対前年同期比96.3%減)となり、ショベル類全体の売上高は177百万円(対前年同期比11.5%減)となりました。

アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましては、ショベル類同様、巣ごもり需要や量販店における他社輸入商品の入荷遅れによる代替え需要もあり、売上高は1,217百万円(対前年同期比7.8%増)となり、生活関連用品全体の売上高は1,394百万円(対前年同期比4.9%増)となりました。

## (物流機器)

業界内における設備投資は、先行き不透明な状況が続くと予想されます。拡販策の展開に努力しましたが、一部案件の延期もあり売上高は572百万円(対前年同期比27.3%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

## (資産)

流動資産は、317百万円増加し4,899百万円(前事業年度末は4,581百万円)となりました。これは主に電子記録債権が192百万円、商品及び製品が72百万円、未収入金が31百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、111百万円増加し1,521百万円(前事業年度末は1,409百万円)となりました。これは主に投資有価証券が100百万円増加したことによるものであります。この結果、総資産は、429百万円増加し6,420百万円(前事業年度末は5,991百万円)となりました。

## (負債)

流動負債は、299百万円増加し2,830百万円(前事業年度末は2,530百万円)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が221百万円、短期借入金が99百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は、49百万円増加し628百万円(前事業年度末は579百万円)となりました。これは主に固定負債のその他に含まれている繰延税金負債が47百万円増加したことによるものであります。この結果、負債合計は、348百万円増加し3,459百万円(前事業年度末は3,110百万円)となりました。

## (純資産)

純資産は、80百万円増加し2,961百万円(前事業年度末は2,881百万円)となりました。これは主に利益剰余金が14百万円、その他有価証券評価差額金が69百万円それぞれ増加したことによるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う事業活動への影響が不透明であり、業績予想を合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、緊急事態宣言解除を受けて経済活動が徐々に再開していることから、最近の動向および現時点において入手可能な情報に基づき業績予想を算定いたしました。

詳細につきましては、2020年8月7日公表の「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	844,708	852,262
受取手形及び売掛金	1,220,911	1,236,559
電子記録債権	926,263	1,118,565
商品及び製品	1,288,081	1,360,617
仕掛品	51,673	62,786
原材料及び貯蔵品	137,735	132,611
未収入金	51,418	82,741
その他	61,931	54,573
貸倒引当金	△900	△1,000
流動資産合計	4,581,824	4,899,717
固定資産		
有形固定資産	343,106	348,039
無形固定資産	13,772	15,511
投資その他の資産		
投資有価証券	761,277	861,513
その他	292,164	296,533
貸倒引当金	△465	△465
投資その他の資産合計	1,052,976	1,157,580
固定資産合計	1,409,855	1,521,131
資産合計	5,991,680	6,420,848
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,593,398	1,814,475
短期借入金	631,660	731,104
未払法人税等	15,142	7,569
賞与引当金	61,600	15,800
その他	229,174	261,207
流動負債合計	2,530,974	2,830,157
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	100,096	111,200
退職給付引当金	117,460	108,620
その他	61,846	109,067
固定負債合計	579,402	628,887
負債合計	3,110,377	3,459,045

(単位: 千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	1,349,316	1,363,684
自己株式	△86,785	△86,785
株主資本合計	2,601,538	2,615,907
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	258,173	327,559
繰延ヘッジ損益	21,590	18,337
評価・換算差額等合計	279,764	345,896
純資産合計	2,881,303	2,961,803
負債純資産合計	5,991,680	6,420,848

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,115,791	1,966,674
売上原価	1,612,971	1,479,233
売上総利益	502,820	487,441
販売費及び一般管理費	465,635	436,704
営業利益	37,185	50,737
営業外収益		
受取配当金	10,193	9,258
雇用調整助成金	—	20,280
その他	2,595	3,394
営業外収益合計	12,788	32,933
営業外費用		
支払利息	2,109	2,236
手形売却損	1,043	795
電子記録債権売却損	531	282
その他	3,069	952
営業外費用合計	6,754	4,267
経常利益	43,220	79,403
特別損失		
新型コロナウイルス感染症による損失	—	14,995
特別損失合計	—	14,995
税引前四半期純利益	43,220	64,408
法人税、住民税及び事業税	2,000	2,000
法人税等調整額	12,577	19,214
法人税等合計	14,577	21,214
四半期純利益	28,642	43,193

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、今後の収束時期等を正確に予測することは困難な状況にありますが、当該影響が2021年3月末頃まで続くなどの仮定を置き、繰延税金資産の回収可能性の会計上の見積りを行っております。

## 3. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

品 種 別			前第1四半期累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 6月 30日)			当第1四半期累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 6月 30日)			増 減	
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率
			千円	%	%	千円	%	%	千円	%
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	172,482	86.1		176,202	99.4		3,720	2.2
		輸 出	27,861	13.9		1,039	0.6		△26,821	△96.3
		小 計	200,343	100.0	9.5	177,242	100.0	9.0	△23,101	△11.5
	農 業 用 機 器 類	国 内	1,121,558	99.3		1,209,461	99.4		87,902	7.8
		輸 出	7,449	0.7		7,882	0.6		433	5.8
		小 計	1,129,007	100.0	53.3	1,217,344	100.0	61.9	88,336	7.8
	小 計	国 内	1,294,040	97.3		1,385,664	99.4		91,623	7.1
		輸 出	35,310	2.7		8,922	0.6		△26,387	△74.7
		小 計	1,329,351	100.0	62.8	1,394,586	100.0	70.9	65,235	4.9
物 流 機 器	国 内	786,440	100.0		572,087	100.0		△214,353	△27.3	
	輸 出	—	—		—	—		—	—	
	小 計	786,440	100.0	37.2	572,087	100.0	29.1	△214,353	△27.3	
合 計	国 内	2,080,481	98.3		1,957,751	99.5		△122,729	△5.9	
	輸 出	35,310	1.7		8,922	0.5		△26,387	△74.7	
	合 計	2,115,791	100.0	100.0	1,966,674	100.0	100.0	△149,117	△7.0	